
1) Petitti Emma Presidente

2) Zamboni Silvia Vicepresidente

3) Bergamini Fabio Consigliere Segretario

4) Montalti Lia Consigliere Segretario

5) Costa Andrea Consigliere Questore

6) Tagliaferri Giancarlo Consigliere Questore

Delibera Num. 7 del 19/01/2023

Questo giovedì 19 del mese di Gennaio

dell' anno 2023 BOLOGNA

AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL
31 DICEMBRE 2022, AI SENSI DEL COMMA 9 ART. 42 DEL D.LGS 118/2011.

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito in

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Bergamini Fabio

XI Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 2

Struttura proponente:

UPA/2023/4 del 11/01/2023Proposta:

SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

MARESCA LEA espresso in data 17/01/2023

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 17/01/2023

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

FALANGA GIUSEPPA espresso in data 18/01/2023

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 18/01/2023

Responsabile del procedimento: Giuseppa Falanga

pagina 1 di 16



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visto  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118
corretto ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014
n. 126, disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo  23/6/2011  n.  118  recante  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”; 

Visto,  in  particolare,  l’art.  42  del  sopracitato
decreto, il quale prevede:

- al comma 9 che, se il bilancio di previsione impiega quote
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto,  è
prevista entro il 31 gennaio la verifica dell’importo delle
quote vincolate del risultato di amministrazione dell’anno
precedente,  sulla  base  di  un  preconsuntivo  relativo  al
totale  delle  entrate  e  delle  spese  vincolate,  e
l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto dimostrativo
del risultato di amministrazione, allegato al bilancio di
previsione;

-  se la quota vincolata del risultato di amministrazione
presunto risulta inferiore rispetto all’importo applicato al
bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle
necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del
risultato di amministrazione; 

-  al  comma  11  che,  in  attesa  dell’approvazione  del
consuntivo, le variazioni di bilancio che applicano quote
vincolate del risultato di amministrazione sono effettuate
dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato
di amministrazione presunto;

Considerato che nel Bilancio di previsione finanziario
per gli esercizi 2023-2025, sono state applicate al primo
esercizio di bilancio, le quote accantonate e vincolate del
risultato  di  amministrazione  presunto,  con  i  seguenti
importi:

- Quote accantonate euro 1.904.310,84 (escluso il FCDDE)
- Quote vincolate   euro   386.380,79;  

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



Visti gli allegati riguardanti il prospetto esplicativo
aggiornato  del  risultato  presunto  di  amministrazione,
l’elenco  analitico  delle  quote  accantonate,  delle  quote
vincolate  e  l’elenco  analitico  dei  capitoli  di  spesa
finanziati da risorse vincolate; 

Preso  atto  che  l’ammontare  della  parte  vincolata
risultante  dall’aggiornamento  del  risultato  di
amministrazione  non  è  inferiore  all’importo  applicato  al
bilancio di previsione, così pure la quota accantonata e
precisamente gli importi risultano così determinati:

- Quote accantonate   euro  1.904.310,84
(escluso il FCDDE)

- Quote vincolate    euro   478.765,81;  

Viste:

– la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 114 del 19
dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione
finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  suo
funzionamento;

– la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 78 del 20
dicembre 2022, di approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per
gli anni 2023-2024-2025; 

–  la determinazione del Direttore generale n. 975 del 21
dicembre 2022, di approvazione del bilancio gestionale
della Direzione generale–Assemblea legislativa anni 2023-
2024-2025;  

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.87 del 15 novembre 2017, di modifica alla delibera UP n.
32 del 3/05/2017 recante “Il sistema dei controlli interni
nella  Direzione  generale  -  Assemblea  legislativa”:
introduzione  della  “scheda  tecnica  per  la  valutazione
delle misure di aiuti di stato;

- n.75  del  30  novembre  2022  recante  “Documento
pianificazione  strategica  2023-2025  della  Direzione
generale -Assemblea legislativa”;

pagina 3 di 16



Richiamate altresì, le determinazioni:

- n. 449 del 28 giugno 2022 recante “Conferimento di n. 29
Posizioni  Organizzative  presso  la  DG  –  Assemblea
legislativa (1.07.2022 - 31.07.2025)”, con la quale, tra
l’altro,  è  stato  conferito  l’incarico  di  posizione
organizzativa  per  l’Area  “Programmazione  finanziaria  e
gestione della spesa" - codice Q0001234”; 

- n. 465 del 30 giugno 2022 “Delega di funzioni dirigenziali
alla  Titolare  della  posizione  organizzativa  Area
Programmazione finanziaria e gestione della spesa (Codice
Q0001234)”;

- n. 482 del 08 luglio 2022 recante “Nomina responsabili dei
procedimenti” con la quale, tra l’altro, la titolare della
P.O. “Programmazione finanziaria e gestione della spesa” è
stata  nominata  responsabile  del  procedimento  per  la
“Predisposizione del bilancio di previsione, del bilancio
di  assestamento  e  delle  variazioni  di  competenza
dell’Assemblea legislativa”.

Dato  atto  che  la  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interesse;

Dato atto dei pareri allegati;

A voti unanimi

D E L I B E R A

a) di approvare il prospetto aggiornato del risultato di
amministrazione  presunto  al  31  dicembre  2022,  come
dettagliato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale
alla presente deliberazione; 

b) di aggiornare i seguenti prospetti: 

- l’elenco analitico delle quote accantonate
- l’elenco analitico delle risorse vincolate 
- l’elenco analitico dei capitoli di spesa finanziati da

risorse vincolate

pagina 4 di 16



rispettivamente  allegati  2,  3  e  4,  parti  integranti  e
sostanziali alla presente deliberazione; 

c) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione
sul sito istituzionale dell’Ente.

pagina 5 di 16



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Descrizione Previsione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 -                        

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 (+) 5.413.542,43        

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 (+) 1.356.865,66        

Entrate già accertate nell'esercizio 2022 (+) 21.728.803,98      

Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 (-) 24.499.984,87      

Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 (-) -                        

Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 (+) -                        

Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022 (+) -                        
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2023

(=) 3.999.227,20        

Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2022 (+)

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 (-)

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 (-) -                        

Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022 (+) -                        

Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 (+) -                        

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (-) -                        

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2022 (=) 3.999.227,20        

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2022 -                        

Parte accantonata -                        

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 281.273,00           

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 -                        

Fondo anticipazioni liquidità -                        

Fondo  perdite società partecipate -                        

Fondo contenzioso 590.000,00           

Altri accantonamenti 1.314.310,84        

B) Totale parte accantonata 2.185.583,84        

Parte vincolata -                        

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili -                        

Vincoli derivanti da trasferimenti 156.541,91           

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                        

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 308.412,85           

Altri vincoli 13.811,05             

C) Totale parte vincolata 478.765,81           

Parte destinata agli investimenti -                        

D) Totale destinata agli investimenti -                        

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.334.877,55        

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto -                        

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare

-                        

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio: -                        

Utilizzo quota accantonata 1.904.310,84        

Utilizzo quota vincolata 386.380,79           

Utilizzo quota destinata agli investimenti -                        

Utilizzo quota disponibile -                        

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 2.290.691,63        

                                                                                                                Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione                             

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 16



Capitolo 

di spesa 
Descrizione

Risorse 

accantonate  al 

1/1/2022

Risorse accantonate 

applicate al bilancio

dell'esercizio 2022 

(con segno -
1
)

Risorse 

accantonate 

stanziate nella 

spesa del bilancio  

dell'esercizio 2022

Variazione degli 

accantonamenti che 

si prevede di 

effettuare  in sede di  

rendiconto 2022 

(con segno +/-) 
(2)

Risorse accantonate  

nel risultato di 

amministrazione 

presunto

al 31/12/2022

Risorse accantonate   

presunte

al 31/12/2022  

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d)
(e)=(a)+(b)+( 

c)+(d)
(f)

Fondo anticipazioni liquidità 

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0 0 0 0 0 0

Fondo  perdite società partecipate

Totale Fondo  perdite società partecipate 0 0 0 0 0 0

Fondo contezioso

U19913 FONDO RISCHI DA CONTENZIOSO 590.000,00    0 0 0 590.000,00        590.000,00       

Totale Fondo contezioso 590.000,00    0 0 0 590.000,00        590.000,00       

Fondo crediti di dubbia esigibilità

U19920
FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFF. 

ESAZIONE 281.273,00    0 -                    0 281.273,00        -                    

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 281.273,00    0 -                    0 281.273,00        -                    

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)  

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni)  0 0 0 0 0

Altri accantonamenti
(4)

Totale Altri accantonamenti 0 0 0 0 0 0

U19909
FONDO DI RISERVA PER RESTITUZIONE 

CONTRIBUTI VERSATI DAI CONSIGLIERI
1.314.161,82 19.850,98-       0    1.294.310,84      1.294.310,84   

U19911
FONDO ACCANTONAMENTO 

ASSICURAZIONI
20.000,00      0 20.000,00        20.000,00         

Totale Altri accantonamenti 1.334.161,82 19.850,98-       -                    0 1.314.310,84     1.314.310,84    

Totale 2.205.434,82 19.850,98-       -                    0 2.185.583,84     1.904.310,84    

(4)   I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio N preveda l’utilizzo delle quote accantonate del

risultato di amministrazione presunto

(1)    Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di

amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il

segno (-) , le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 16



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo 

di spesa 
11

Risorse vinc. al 

1/1/ 2022

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 

2022 (dati 

presunti)

Impegni presunti 

eserc. 2022 

finanziati da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione ( 

dati presunti)

Fondo plur. vinc.  

al 31/12/2022 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o 

da quote 

vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di residui attivi 

vincolati o 

eliminazione del 

vincolo su quote del 

risultato di 

amministrazione (+) 

e cancellazione 

nell'esercizio N-1 di 

residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) 

(gestione dei 

residui): (dati 

presunti) 

Cancellazione 

nell'esercizio 2022 di 

impegni finanziati 

dal fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2021 se 

non reimpegnati  

nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse vincolate 

presunte al 31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del bilancio 

di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a) +(b)         

-( c)-(d)-(e) + (f)
(i)

-                     -                      -                       -                    0 0 -                      -                             

E20107
CAPITOLI 

VARI

CAPITOLI VARI - Fondi UE
43.923,42      38.000,00      34.421,00       47.502,42      47.502,42             

E20108

CAPITOLI 

VARI

CAPITOLI VARI - Funzioni 

delegate 161.784,51    182.240,38    241.433,08     6.447,68            109.039,49    70.513,62             

205.707,93    220.240,38    275.854,08     0 0 6.447,68            156.541,91    118.016,04           

0

0 0 0 0 0 0 0 0

E10102

CAPITOLI 

VARI

CAPITOLI VARI della 

Consulta degli emiliano-

Romangnoli nel mondo 387.069,36    408.000,00    514.437,11     2.778,37            283.410,62               229.551,47 

E20134

E

N

T

R

A

T

E 

D

ENTRATE DA DECRETI E 

SENTENZE IN MATERIA DI 

ATTIVITA' 

ANTIDISCRIMINATORIA 

PROMOSSA DALLA 

CONSIGLIERA DI PARITA'

U11318

ATTIVITA' DI 

PROMOZIONE E AZIONI 

IN MATERIA 

ANTIDISCRIMINATORIA 

PROMOSSE DALLA 

CONSIGLIERA DI 

PARITA'

20.000,00 5.002,23        0 25.002,23      25.002,23             

407.069,36    413.002,23    514.437,11     -               0 2.778,37            308.412,85    254.553,70           

E20104 U19910

Quote di 

accantonamento da 

sequestri conservativi

13.811,05      13.811,05      13.811,05             

13.811,05      0 0 0 0 0 13.811,05      13.811,05             

626.588,34    633.242,61    790.291,19     -               0 9.226,05            478.765,81    386.380,79           

0

-                        

156.541,91    

0

308.412,85    

13.811,05      

478.765,81    

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto

(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)
(1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

TRASFERIMENTI DA 

REGIONE PER FUNZIONI 

DELLA CONSULTA DEGLI 

EMILIANO ROMAGNOLI 

NEL MONDO

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

Altri vincoli

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5)

RIMBORSI ED INTROITI 

DIVERSI (QUOTA 

DERIVANTE DA SEQUESTRI 

CONSERVATIVI)

Totale altri vincoli  (h/5)

Totale risorse vincolate
  
(h +(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

TRASFERIMENTI DA AGCOM 

PER FUNZIONI DELEGATE AL 

CO.RE.COM.

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2)

Vincoli derivanti da finanziamenti

TRASFERIMENTI  DALL' 

UNIONE EUROPEA

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Vincoli derivanti dalla legge

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1)

Allegato parte integrante - 3

pagina 8 di 16



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo 

di spesa 

correlato

Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

al 1/1/2022

Risorse vincolate applicate 

al bilancio

dell'esercizio 2022

Entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 

2022 

Impegni eserc. 2022 finanziati da 

entrate vincolate accertate 

nell'esercizio o da quote vincolate 

del risultato di amministrazione

Fondo plur. vinc.  al 31/12/2022 

finanziato da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio o da quote 

vincolate del risultato di 

amministrazione

Cancellazione di residui 

attivi vincolati o 

eliminazione del vincolo su 

quote del risultato di 

amministrazione (+) e 

cancellazione di residui 

passivi finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione dei 

residui):

Cancellazione nell'esercizio 

2022 di impegni finanziati 

dal fondo pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio 

2021 non reimpegnati 

nell'esercizio 2022

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E20107

 TRASFERIMENTI  DALL' 

UNIONE EUROPEA 
43.923,42 43.923,42 38.000,00                         81.923,42                     

U10611

TRASF. AD 

AMM.LOCALI PER 

ATT. IN CAMPO EU-

FONDI UE

-                                                  -                                                     -                                         -                                         -                                

U11305

ALTRI SERVIZI 

CENTRO EUROPE - 

FONDI UE

300,00                                           -                                                     -                                         -                                         300,00-                          

U11401

TRASF.A IST.NI 

SOC.LI PRIV.-CENTRO 

EUROPE-FONDI UE

34.121,00                                      -                                                     -                                         -                                         34.121,00-                     

E20108

 TRASFERIMENTI DA 

AGCOM PER FUNZIONI 

DELEGATE AL 

CO.RE.COM. 

161.784,51 161.784,51 182.240,38                       344.024,89                  

U10406

TRASFERIMENTI AD 

ENTI LOCALI PER 

FUNZIONI DELEGATE

30.500,00 -                                                     -                                         -                                         30.500,00-                     

U10407

SPESE PER 

L'ESERCIZIO DI 

FUNZIONI DELEGATE 

AL CORECOM

146.285,15                                    -                                                     -                                         6.447,68                               139.837,47-                  

U10410

ACQUISTO DI BENI  

PER FUNZIONI 

DELEGATE AL 

CORECOM

461,16                                           -                                                     -                                         -                                         461,16-                          

U10411

TRASF.TI AD 

ASSOCIAZ.E 

ISTITUZ.CORECOM-

FUNZ.DELEG.

15.000,00                                      -                                                     -                                         -                                         15.000,00-                     

U10414

TRASFERIMENTO 

ALLA GIUNTA 

REGIONALE  FONDI 

AGCOM

49.186,77                                      -                                                     -                                         -                                         49.186,77-                     

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 205.707,93 205.707,93 220.240,38 275.854,08 0,00 0,00 6.447,68 156.541,91

ELENCO ANALITICO DEI CAPITOLI DI SPESA FINANZIATI DA RISORSE VINCOLATE RAPPRESENTATE NEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

Allegato parte integrante - 4

pagina 9 di 16



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo 

di spesa 

correlato

Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

al 1/1/2022

Risorse vincolate applicate 

al bilancio

dell'esercizio 2022

Entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 

2022 

Impegni eserc. 2022 finanziati da 

entrate vincolate accertate 

nell'esercizio o da quote vincolate 

del risultato di amministrazione

Fondo plur. vinc.  al 31/12/2022 

finanziato da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio o da quote 

vincolate del risultato di 

amministrazione

Cancellazione di residui 

attivi vincolati o 

eliminazione del vincolo su 

quote del risultato di 

amministrazione (+) e 

cancellazione di residui 

passivi finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione dei 

residui):

Cancellazione nell'esercizio 

2022 di impegni finanziati 

dal fondo pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio 

2021 non reimpegnati 

nell'esercizio 2022

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E10102

 TRASFERIMENTI DA 

REGIONE PER 

FUNZIONI DELLA 

CONSULTA DEGLI 

EMILIANO ROMAGNOLI 

NEL MONDO 

387.069,36                387.069,36                           408.000,00 -                                                  -                                                     -                                         -                                         795.069,36                  

U10640

SPESE PER I 

COMPONENTI LA 

CONSULTA ED IL 

COMITATO

5.456,50                                        -                                                     -                                         -                                         5.456,50-                       

U10641

SPESE PER  IL 

FUNZIONAMENTO 

DELLA CONSULTA E 

CONF.

69.060,72                                      -                                                     -                                         -                                         69.060,72-                     

U10642

SPESE PER BENI DI 

CONSUMO A FAV. 

EMILIANO-ROM.

4.837,30                                        -                                                     -                                         -                                         4.837,30-                       

U10643

SPESE  PREST. 

SPECIALISTICHE A 

FAV. EMILIANO-

ROMAG

-                                                  -                                                     -                                         -                                         -                                

U10644

SPESE 

RAPPRESENTANZA 

ED ALTRI SERVIZI, 

EM-ROM.ESTE

1.000,00                                        -                                                     -                                         -                                         1.000,00-                       

U10645

SPESE INTERVENTI A 

FAV.EMILIANO-

ROMAGNOLI

-                                                  -                                                     -                                         -                                         -                                

U10650

TRASFER.AD 

ASSOC.NI  INIZ.A 

FAV. EM.ROM. 

LL'ESTERO

105.404,24                                    -                                                     -                                         -                                         105.404,24-                  

U10651
CONTR. ASSOC. ED 

IST. ESTERE U.E.
21.000,00                                      -                                                     -                                         667,00                                   20.333,00-                     

U10652

CONTR. ASSOC. ED 

IST. ESTERE  EXTRA 

U.E.

47.937,24                                      -                                                     -                                         1.960,80                               45.976,44-                     

U10654

CONTR. AD AMM.NI 

LOCALI PER ATT. A 

FAV.EMIL-ROM.

236.741,11                                    -                                                     -                                         150,57                                   236.590,54-                  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Vincoli derivanti da finanziamenti

pagina 10 di 16



Cap.  di 

entrata
Descr.

Capitolo 

di spesa 

correlato

Descr.

Risorse vinc.  nel 

risultato di 

amministrazione

al 1/1/2022

Risorse vincolate applicate 

al bilancio

dell'esercizio 2022

Entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 

2022 

Impegni eserc. 2022 finanziati da 

entrate vincolate accertate 

nell'esercizio o da quote vincolate 

del risultato di amministrazione

Fondo plur. vinc.  al 31/12/2022 

finanziato da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio o da quote 

vincolate del risultato di 

amministrazione

Cancellazione di residui 

attivi vincolati o 

eliminazione del vincolo su 

quote del risultato di 

amministrazione (+) e 

cancellazione di residui 

passivi finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione dei 

residui):

Cancellazione nell'esercizio 

2022 di impegni finanziati 

dal fondo pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio 

2021 non reimpegnati 

nell'esercizio 2022

Risorse vincolate nel 

risultato di 

amministrazione 

presunto al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)

U11420

TRASF. A 

IST.SCOLASTICI PER 

INIZ. A FAV.EMIL-

ROMAGNA

23.000,00                                      -                                                     -                                         -                                         23.000,00-                     

E20134 ENTRATE DA DECRETI E 

SENTENZE IN MATERIA 

DI ATTIVITA' 

ANTIDISCRIMINATORIA 

PROMOSSA DALLA 

CONSIGLIERA DI 

PARITA'

20.000,00                  20.000,00                             5.002,23                            -                                                  25.002,23                     

U11318

ATTIVITA' DI 

PROMOZIONE E 

AZIONI IN MATERIA 

ANTIDISCRIMINATOR

IA PROMOSSE DALLA 

CONSIGLIERA DI 

PARITA'

-                                                  -                                

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 407.069,36 407.069,36 413.002,23 514.437,11 0,00 0,00 2.778,37 308.412,85

E20104

 RIMBORSI ED INTROITI 

DIVERSI (QUOTA 

DERIVANTE DA 

SEQUESTRI 

CONSERVATIVI) 

U19910

QUOTE DI 

ACCANTONAMENTO 

DA SEQUESTRI 

CONSERVATIVI

13.811,05 13.811,05 -                                     -                                                  -                                                     -                                         -                                         13.811,05                     

13.811,05 13.811,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.811,05

626.588,34 626.588,34 633.242,61 790.291,19 0,00 0,00 9.226,05 478.765,81

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)

0,00

0,00

156.541,91

0,00

308.412,85

13.811,05

478.765,81

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)

Altri vincoli

Totale altri vincoli  (l/5)

Totale risorse vincolate  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)

pagina 11 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta UPA/2023/4

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2023/4

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Giuseppa Falanga, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE DELLA SPESA esprime, ai sensi
della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile nella
procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2023/4

IN FEDE

Giuseppa Falanga

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 14 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione
all'atto con numero di proposta UPA/2023/4

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 15 di 16



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bergamini FabioFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
XI Legislatura

Delibera Num. 7 del 19/01/2023
Seduta Num. 2

pagina 16 di 16


